

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Tak ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 61.

Środa 14 marca 1860.

Nr. 61.

POZNAŃ, 13 marca.

Kilka tygodni temu wyszło z druku w Rzymie języku polskim pisemko ulotne pod tytułem: Polska i Włochy w obec Piusa IX, przez Władysława Kulczyckiego. Pan Kulczycki jest młodym i utalentowanym poetą, który nabył sławnego imienia, już to jako autor różnych prac drobniejszych, już to jako dziennikarski korespondent z Rzymu, już wreszcie, i to zapewne główny tytuł jego do chwały, jako szczęśliwy tłumacz Boskiej Komedyi Danta. Ponieważ bowiem wiele wolno, a z drugiej strony pragnęliśmy jak tylko można było najdłużej unieść mniéj dziś naglącego, i w obec ciężkich okoliczności chwilowych papieża, mniéj stosownego poruszania historycznej kwestyi stosunków dworu rzymskiego do Polski, zdało więc nam się właściwą pominać milczeniem te niepomiarkowane i nieprzetrawione elukubracje na wpół wyloszonego poety; pan Kulczycki bowiem i dawnego już czasu w Rzymie zamieszkuje, jeśli się mocno niemylił, z Włoszką jest żoniony.

Ostatni zeszyt Przeglądu Poznańskiego milczenia tego, niestety! przedłużać nam niepozwała. Przegląd zamieszcza całą ową broszurkę pana Kulczyckiego, bez żadnego z swéj strony zastrzeżenia lub komentarza, i to nie w dziale poezyi, ale w dziale wiadomości bieżących, przyjmując niejako tym sposobem na siebie solidarną odpowiedzialność za wywnętrzanie autora. Przygodny wylew liryczny rzymskiego poety zamienia się naraz na polityczny program polskiej publiczności w polskim poważnym czasopiśmie rzucony. W obec tak zmienionego stanu rzeczy, ustaje nasze dotychczasowe lekkie branie broszurki, ustać też muszą skrupuły dotychczasowe, które od podejmowania sporu w chwili obecnej nas wstrzymywały. Jeśli w przerwaniu milczenia będzie jaka niewłaściwość, wina niech spadnie na tych, którzy tak bezpośrednio i tak krzyżując wyrażaniem, żadną miarą dłużej milczeć nam nie pozwolili. Bo zaiste, cóżby znaczył dziennik, który mogąc, sam jeden może, stanąć za prawdę w szranki, dla poważnych ale od téj prawdy drobniejszych względów, uchylałby się od walki w chwili stanowiącej?

Podejmujemy więc kwestye ważne, poważne i drażliwe, które dla prostych przyczyn mało dotąd będąc wyświecane, na niejedno trafią przedzielenie, licznym polem zostawia nieporozumieniem. Wszystkich ani też nam podobna rozświecać jakby należało, a to dla różnych powodów.

Poklasku tedy ani żądamy, ani się go spodziewamy. Czego wszelako mamy prawo żądać od czytelników dla których dzieje i żywot narodu nie są czczą tylko wyrazem, to uwagi sumiennego rozmyślenia nad tém, co nam powiedziec przyjdzie.

Historyczno-polityczne pisemko pana Kulczyckiego grzeszy, w oczach naszych, trojako: co do przeszłości opiera się na fałszach historycznych; dotykając teraźniejszości rozmija się z prawdą; rzuca wreszcie fundament do jakiejś nowej polityki, dla przyszłości narodu najzubo-

niejszej. Słusznym prawem wytknąłby się go-dziło grzech jeszcze jeden niemały: poniża autor świętość religii, bezładnie swoje historyczne i polityczne wywody lekkomyślnie mieszając z nauką Zbawiciela i istotą kościoła Chrystusowego.

Treścią główną broszury, o której mowa, jest rodzaj uroczystego manifestu, wydanego w imieniu narodu polskiego, a w którym autor obypawczy złorzeczeniami i przekleństwami zbuntowanych przeciwko świeckiej władzy papieża Romanolów i w ogóle całe dzisiejsze stronnictwo patriotów włoskich, daje zapewnienie, że jak Polacy przez cały ciąg dziejów na każde skinięcie papieskie oręża dobywali lub chowali go do pochew, podobnie i dziśby uczynili, gdyby to było w ich mocy, ku shołdowaniu buntowniczych Włochów. Ponieważ uwagi nasze, zastrzeżenia i sprostowania nietylko do treści, ale bardziej jeszcze do pojedynczych ustępów pisemka się odnoszą, najwłaściwszą widzi nam się więc drogą, przeplatać krótkie przytoczenia tekstu, o ile możności krótkim z naszej strony komentarzem. Trzymać się przytém będziemy porządku książeczki, pewni że czytelnik z łatwością wymiarkuje, co do której z owych czterech grzesznych kategorii należy.

Autor zaczyna od słów:

„Zaiste nic tak nie dowodzi potęgi uczucia katolickiego i narodowego które w kraju naszym zaczyna się budzić i protestować przeciw gwałtom dziejącym się Stolicy Apostolskiej, jak niewymowne zgorszenie i złorzeczenie z jakimś mnogim włoskie dzienniki powitały adres regentowi pruskiemu podany i wytknięty w nim jaśniejący na wieki narodu naszego chlubię podpis prymasa Polski.“

Nie wchodząc w loiczną trafność wywodu, jakoby zgorszenie włoskich dzienników nad adresem episkopatu pruskiego do księcia rejenta, najlepiej dowodziło wzrostu katolickiego i narodowego uczucia w Polsce, pozwolim sobie powiedzieć, że adres ten dobrze nam znany, bo go wszystkie niemieckie dzienniki powtórzyły w takim tenorze, w jakim księciu regentowi podany został. Otóż w adresie najbliższej nawet nie ma wzmianki o Polsce lub polskich mieszkańcach Pruss, a umieszczone pod nim podpisy nie wiedzą o „prymasie polskim.“ Jeśli Dziennik Rzymski dodał ten tytuł do podpisu JKs. arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego, okoliczność ta na znaczenie adresu i na intencję osób go podpisujących żadnego nie wywiera wpływu. To jedynie w nim może mieć wagę, co w istocie sami podający napisali i podpisali na egzemplarzu przeznaczonym dla księcia rejenta. Otóż jest tam tylko mowa o pruskich biskupach, którzy w interesie świeckiej władzy papieża a zarazem pruskiej ojczyzny zanoszą prozbę w imieniu siedmiu milionów Prusaków, mieniając tę prozbę zarówno narodową jak patriotyczną. Wątpić nam się godzi, ażeby najprzewielebniejszy arcybiskup gnieźnieński i poznański, dołączając swój podpis do podpisu sześciu innych pruskich biskupów, powodował się czém inném, jak przystojną sobie troskliwością o władzę świecką papieża i doczesnymi względami od których mu się uchylić trudno było. Żeby jednak w tym pruskim adre-

sie upatrywać wieki starą narodu polskiego chlubię, na to zaiste potrzeba poetycznej fantazyi pana Kulczyckiego.

Dalej czytamy:

„... Dla odstępców własnej przeszłości... nie masz krwawszego wyrzutu nad widok innych bardziej upośledzonych europejskich narodowości... dzierżących z rycerską niezłomnością i z synowskim uszanowaniem chorągiew wierności i posłuszeństwa dla kościoła, która krwią polską zbrzyzgana, nad całą historią naszą powiewa.“

Tu autor widocznie miesza w najopłakańszy sposób rzecz wieczną i nieprzemienią: kościół, z rzeczą przemienią i doczesną: z władzą monarszą papieża i politycznymi dziejami krajów téj władzy podległych. Pomijając, że autor w poetycznym i religijnym zapale rozbiega się z przedmiotową prawdą historyczną i zdaje się ignorować wewnętrzne dzieje nasze z XVI wieku, przyjmujemy jako wielką wypadkową historii polskiej: wierność i posłuszeństwo dla kościoła. Ależ cóż z tego za wniosek dla doczesnej kwestyi o którą chodzi?

Dalej znowu:

„Wyście wydali Machiawela, myśmy wydali Sobieskiego: niemaszci nie wspólnego między tymi dwoma ludźmi.“

Może to być bardzo piękny zwrot retoryczny, ale niczego tutaj nie dowodzi, bo podobnież prawem mogliby Włosi wymienić niejedno nazwisko Polaka przewrotnego, obok nazwiska dzielnego Włocha. Zresztą Machiawel nienajszczęśliwiej tu wymieniony, bo jeśli polska polityka i dyplomacya nie wzniosły się nigdy czy też nie spadły, jak kto woli, do przyswojenia sobie nauk przebiegłego Florentczyka, natomiast każdy co się bliżej rozczyta w dawnych stosunkach dworu rzymskiego do Polski, niejedne napotka w nich ślady onej włoskiej mądrości politycznej.

Zaraz potem powiada autor:

„Gdyby istniała w rzeczy samej narodowość sprzeczna z wolnością, całością i niepodległością praw kościelnych, narodowość taka zasługiwałaby na wykreślenie z karty Europy.“

Punkt wyjścia książeczki pana Kulczyckiego i cały jej związek nie pozostawiają wątpliwości, co on tu przez prawa kościoła rozumie. Oczywiście nie o istocie religii, nie o dogmatach kościoła, ale o świeckich jego stosunkach, o doczesnej władzy i polityce dworu rzymskiego tu mowa. Otóż w tém wyrzeczeniu największą i najniebezpieczniejszą upatrujem herezyą narodową i dla tego nieco dłużej nad nią zatrzymać się nam wypada. Ani w zamiarze naszym leżeć może, ani miejsce na to pozwala, żeby tu dokładną pisać historią wielowiekowych stosunków dworu rzymskiego do Polski; wypada więc na najogólniejszych ograniczyć się nam zarysach. Chętnie wszelako co do każdego punktu, gdyby miał być zaprzeczony, najobszerniejszą przyjmujem z góry dyskusya, oświadczając gotowość poparcia każdego twierdzenia przytoczeniem źródeł i powag historycznych.

W historycznych wiekach kiedy Polska przyjmowała chrześcijaństwo, rozwój dziejowy świata znajdował się właśnie u początku długiego okresu, w którym źródłem i ześrodkowaniem wszelkiej władzy i powagi, naczelnymi piastunami i

kierownikami dziejów chrześcijaństwa, byli: biskup rzymski czyli papież, i cesarz rzymski czyli niemiecki.

Papież nie tylko sprawował naczelną władzę duchową na cały świat chrześcijański, ale uważał się też i uważany był poniekąd za źródło wszelkiej monarszej władzy świeckiej; brał on ztąd najistotniejszy i najczynniejszy udział we wszystkich wielkich politycznych sprawach świata, a nawet wielokrotnie stanowczym był ich kierownikiem, błogi przez to wpływ wywierając na przebieg dziejów średniowiecznych, gdzie wszystkie stosunki publiczne na surowej przemocy fizycznej głównie się opierały, gdzie więc poddanie dzikich ówczesnych instynktów pod jakąś nad wszystkiemi górującą normę duchową, najistotniej się przyczyniło do ogładzenia nawpół barbarzyńskiej Europy. Cesarz niemiecki, który dla usymbolizowania nieprzerwanej tradycji naczelnego świeckiego władztwa nad światem cywilizowanym przybierał nazwę rzymskiego cesarza, uchodził za doczesne ramię papieża, za zwierzchniego pana krajów chrześcijańskich, któremu wszyscy inni królowie, książęta i władcy, jeżeli nie posłuszeństwo, to hołd uległości a przynajmniej uznanie wyższości i pierwszeństwa, winni byli. Pomimo powtarzanych i zaciętych walk dwóch owych mocarzy ówczesnego świata: papieża i cesarza, o granice służącej im władzy, dopiero co napomknięty stosunek przetrwał całe średnie wieki.

Z takiego rozwoju dziejowego wywiązały się dla Polski, gdzieś na nieznanym końcu wschodnich położonej, i która świeżutko dopiero była wstąpiła do rodziny chrześcijańskiej, dwa bardzo niekorzystne następstwa polityczne: z jednej strony królowie niemieccy czyli rzymscy cesarze usiłowali bezprzerwanie rozciągać na Polskę zwierzchnictwo swoje świeckie, wpływ niemieczyzny i panowanie niemieckiej hierarchii duchownej; z drugiej strony dwór rzymski, ilekroć interesu polskie z niemieckimi w sprzeczność popadały, skłonny był do popierania cesarza i hierarchii niemieckiej z uszczerbkiem narodowej samoistności Polski. Kierunek ten objawiał się, poczynając od śmierci św. Metodyusza, upoważnionego przez papieżów słowiańskiego opowiadacza ewangelii, a po którego zejściu z pola, Polska dostała się pod wpływ i zwierzchnictwo niemieckiej hierarchii, aż do najpóźniejszych niemal czasów rzplitej. Niech nam wolno będzie tu tylko wspomnieć, że jeszcze w roku 1133, a więc już za Bolesława Krzywoustego, papież Inocenty II przyznawał arcybiskupstwu magdeburgskiemu prawa zwierzchnictwa metropolitalnego nad wszystkiemi polskimi biskupstwami; że dwór rzymski odmawiał przez długi lat szereg, jeżeli nie ciągle to sporadycznie, polskim książętom nazwy i powagi królewskiej, jakoby z okazji i z powodu zabójstwa św. Stanisława przez króla Bolesława; że w wielowiekowych ciężkich i śmiertelnych nieraz zapasach Polski z niemieckim Zakonem Krzyżaków, dwór rzymski statecznie się przechylał na stronę Zakonu niemieckiego, dając naprzeciw Polsce dowody nie tylko złej woli ale nawet złej wiary; że usiłował, w bardzo późne aż czasy, rozciągać rodzaj świeckiego zwierzchnictwa nad wewnętrznymi sprawami Polski, uważając kraj ten, z dawniej tradycji, niejako za lenno Stolicy Apostolskiej; że w późniejszych czasach dawna jego stronność na rzecz cesarzów niemieckich przeniosła się na dom rakuski, i że, ilekroć interesu Polski z interesami domu austriackiego w sprzeczność wchodziły, przechylał się na stronę tego ostatniego; że w chwilach podziału ojczyzny naszej stronność ta doszła aż do upatrywania interesu kościoła i religii w zaborze krajów polskich przez Austrię; że w czasach

obecnych pamięci żyjącego pokolenia, potępiał ten dwór wysilenia narodu ku odzyskaniu niepodległości, nietylko o ile były przeciw Austrii wymierzone, ale nawet kiedy zagrażały władzy schizmatycznych cesarzów rosyjskich, w skutek rozbioru nad polskimi krajami nabytej. Zdarzały się naturalnie i w tém prawidle wyjątki; i tak naprzykład, w czasie zatargów swoich z domem Luksemburskim, dwór rzymski dużo był łaskawszy dla Polski. Dodawać zdaje się niepotrzebujęm, że ilekroć sprawy polskie nie wchodziły w sprzeczność z interesem cesarzów niemieckich i nie sprzeciwiały się różnym roszczeniom dworu rzymskiego, nie zbywało we wszystkich czasach na różnych piśmiennych i ustnych objawach sympatii i uznania ze strony papieżów dla Polski i Polaków, boć trudno byłoby przypuszczać, żeby naczelnik kościoła katolickiego bez powodu miał odmawiać takowych narodowi przeważnie katolickiemu. Otóż w tym właśnie powódzie, czyli raczej w sposobie jak bywał wyrażany, leżała główna niekorzyść i trudność naszego położenia. Papież tak ściśle i nierozplątalnie, w dawniejszych mianowicie czasach, łączył w sobie owe dwa różne przymioty: władcy świeckiego i głowy kościoła, że to co przedsiębrał w polityce doczesnej, uchodziło za dyktowane istotnym lub mniemanym interesem kościoła, że prawa lub roszczenia doczesne Stolicy Apostolskiej eufemicznie prawami kościoła Chrystusowego nazywano, i że władca królujący na tej Stolicy, ziemskich zastępów zbrojnych nie posiadając, w zatargach i sporach doczesnej polityki, zwykł był duchownej używać broni. Wracając się do owych najwcześniejszych czasów historii polskiej, najwybitniej cechują naturę ówczesnych wyobrażeń o władzy cesarza i papieża nad Polską i naturę roszczeń tradycyjnych w tym kierunku, zasady złożone w uroczystych dokumentach przez samychże owych władców. Cesarz Henryk VII ogłasza w Pizie, dekretem na cały świat chrześcijański wydanym, jako: „divinis praeceptis jubetur quod omnis anima Romanorum principi sit subjecta“ (prawem Bożem jest postanowione, aby każda żyjąca dusza ulegała rzymskiemu monarsze); papież zaś Benedykt XII, opierając się na jakiejś mniemaniej darowiznie brata Bolesława Chrobrego, przypomina w Breve papieskim, w Awenionie wydanem, że „regnum Poloniae est Ecclesiae romanae censuale, quodque post Deum nullum praeter ipsam Ecclesiam recognoscit superiorem in terris,“ (że Królestwo Polskie jest do płacenia hołdownej daniny kościołowi rzymskiemu obowiązane, i że po Bogu żadnego innego zwierzchnika nie uznaje na ziemi prócz tegoż kościoła). Jak z jednej strony dwór rzymski czynił zawdy co mu się w interesie własnym i w ogólnym interesie kościoła najwłaściwszym być zdało, tak znowu z drugiej strony, królowie polscy, rzeczpospolita i naród pomimo swego przywiązania do religii, pomimo uszanowania dla kościoła i jego głowy, nie zbywali się zmysłu zachowawczego, każdemu państwu i każdemu narodowi przystojnego, nie przestawali więc oddziaływać przeciwko różnym krokom, roszczeniom i rozporządzeniom dworu rzymskiego, ilekroć udzielnosc i dobro własne zagrożone być widzieli. Jakkolwiek te roszczenia czy kroki Stolicy Apostolskiej, przyodziwały się zwykle w powagę praw a nawet wolności kościoła, niemniej przeto Polska, obstając z jednej strony w różnych przemijających sporach przy swój politycznej udzielnosci i doczesnym interesie, pozostała z drugiej jedną z najwierniejszych córek kościoła z tém wszystkiem, co religijną, nieprzemienną istotę jego stanowi. Nie myślím tu powtarzać dziejów politycznych kraju naszego ani polskiej historii kościelnej. Przypomnim tylko pobieżnie przeciągłe i namiętne spory o

konfederacją warszawską z r. 1573 w rzeczy pokojowej, która przez długi lat przeciąg do składu polskiego prawa publicznego wchodziła, pomimo że ją dwór rzymski i episkopat jako naruszającą prawa kościoła wystawiali; przypomnim zasadnicze spory jakie się pod koniec panowania Jagiellonów z Rzymem o annały toczyły, i w których najwyższa władza krajowa ostatecznie od swego nie odstąpiła; przypomnim dużo ważniejsze i przeciągłe jeszcze spory względem tak zwanego prawa patronatu królewskiego, wśród których papież Marcin V zarzucał królowi Władysławowi Jagielle naruszanie praw kościelnych i ograniczanie wolności kościoła, a które przecież na tém się skończyły, że późniejsi królowie polscy, nie wyjmując obrońcy Wiednia, Jana III, przysięgali rzeczpospolitej w paktach konwentach jako prawa tego strzedz najstaranniej i od wszelkiego uszczerbku chronić będą; przypomnim, że cenzury i kłatwy kościelne, ilekroć donośnością swą na pole stosunków politycznych wkraczały, nie znajdowały u królów polskich u narodu bezwarunkowego politycznego uznania, jak to pokazują np. w dawnych czasach stosunki polityczne króla Kazimierza Jagiellończyka i rzplitej do kłatwą obłożonego króla czeskiego, Jerzego, jak to w nowszych czasach pokazuje los, który znalazły w roku 1830 cenzury kościelne, któremi walcząca o niepodległość Polska została obłożona przez papieża Grzegorza XVI. Wszystko to co się dopiero powiedziało, nie prowadzi nas zaiste do wniosku, iż politykę doczesną i postępowanie dworu rzymskiego z Polską, bezwzględnie z historycznego potępiać należy stanowiska. Dwór rzymski to robił, co mu się we własnym i kościelnym interesie najkorzystniejszym i najwłaściwszym być zdało; gdyby na polską był zawdy przechylał się stronę, mogliby równie słusnie a większym dla niego uszczerbkiem praktycznym utyskiwać na to cesarzowie niemieccy i inni. Ale prowadzim raczej do tego, że w obec podobnej sprzeczności politycznych interesów tego świata, chociażby one do papieżów z jednej strony się odnosiły; w obec tego czego nas dzieje własne i obce uczą; w obec rozumienia jakie bywało i bywa nieraz dawane prawom kościoła; w obec dzisiejszej walki włoskiej o wolność, jedność i niepodległość narodową, którą autorowi daje asumpt do wyrzeczenia powyższej swojej narodobójczej zasady; w obec tego wszystkiego, powtarzamy, za największą narodową uważać musim herezyą wyrok śmierci ogłoszony przez pana Kulczyckiego na wszelką narodowość, któraby popadła w przeciwieństwo z tém, co mu się podoba nazywać wolnością, całością i niepodległością praw kościelnych; za herezyą na której potępienie dość mocnego mamy wyrazu.

Prowadzim dalej wyciągi z broszurki pana Kulczyckiego, przy czém jednak, dla braku miejsca, coraz to więźlejszemi nam być wypadnie.

Pan Kulczycki czyniąc wszystkich katolików świata całego współwłaścicielami krajów włoskich, które świeckiemu berłu papieża ulegają, przyznaje przedewszystkiem Polakom to prawo współwłasności. Wnioskuje on więc, że Polacy o Romani, jako współwłasności swojej, stanowić mają prawo, i zapytuje w ich imieniu Romaniolów:

„Kto wam pozwolił o nas bez nas stanowić?”

Niedorzeczności i niebezpieczeństwa tej ory, w której ludy i kraje spadają do roli bydła i folwarków służących za wyposażenie różnym obcym współwłaścicielom, wykazywać potrzeba.

Jakim sentymentem pała p. Kulczycki dla Włochów i dla Piemontu, z kilku następnych widno wyrażać. Woła on do nich:

